3. Si quis ex vi actio, quae ante rem...

iudicatum is, cum quo actum est, satisfaciatur actori: officio iudicis conuenit eum absolueret, licet in ea causa fuisset iudicij accipiendi tempore, ut damnari deberet. & hoc est, quod antea vulgo dicebatur, omnia iudicia absolutoria esse.

DE EXCEPTIONIBVS,

TIT. XIII.

Sequitur, ut de exceptionibus dispiciamus. Comparatae autem sunt exceptiones defendendorum eorum gratia, cum quibus agitur. Saepae enim accidit, ut licet ipsa persecutio, qua actor experitur, iusta sit: tamen iniqua sit aduersus eum, cum quo agitur. 2. Verbi gratia, si metu coactus, aut dolo inductus, aut errore lapsus, stipulanti Titio promissisti quod non debueras promittere: palam est, iure ciuili te obligatum esse: & actio, qua intenditur dare te oportere, effectiva est: sed iniquam est te condemnari. Ideoque datur tibi exceptio, quod metus causa, aut doli mali, aut in factum composita ad impugnandam actionem. 3. Idem iuris est, si quis quasi credendi causa pecuniam a te stipulatus fuerit, neque numerauerit. Nam eam pecuniam a te petere posse eum, certum est, dare enim te oportet: quum ex stipulatione tenearis. Sed quia iniquam est, eo nomine te condemnari: placet exceptio pecuniae non numeratae te defendi debere. cuius tempora nos (secundum quod iam superioribus libris scriptum est) constitutione nostra coartauimus.

4. Praeterea debitor si passus fuerit cum creditore, ne se pecunia peteretur, nihilominus obligatus manet: quia pacto conuenio obligationes non omnino dissoluantur: qua de causa effectiva est aduersus eum actio, quam actor intendit, SI APPARET EVM DARE OPORTERE. sed quia iniquam est, contra actionem eum condemnari: defenditur per exceptionem pacti conuenti. 5. Aequum si debitor, creditore deferente iurauerit, nihil se dare oportere: adhuc obligatus permanet. sed quia iniquam est de peritio queri, defenditur per exceptionem iurandi. In his quoque actionibus, quibus in rem agitur, aequum necessarium sunt exceptiones. veluti si petitor deferente possessor iurauerit eam rem suam esse, & nihilominus petitor eandem rem vindicet, licet enim verum sit, quod inuenit, id est, rem eius esse: iniquam tamen est possessorem condemnari.

6. Item si in iudicio tecum actum fuerit, siue in rem, siue in personam: nihilominus obligatio durat: & ideo ipso iure de eadem re postea aduersus te agi potest, sed debet per exceptionem rei iudicatae adiuari. 7. Haec exempli causa retulisse sufficiat. Alioquin quam ex multis variisque causis exceptiones necessariae sint: ex latioribus Digestorum seu Pandectarum libris intelligi potest.